
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra psychologie 

 
INVENTÁŘ SOCIÁLNÍ ANXIETY 

Inventory of social anxiety 

 

Odborná zpráva do předmětu Psychometrika 1 

 

Autoři: Lucie Brejšová, Štěpán Mašek, Pavlína Rejšková, Dominika 
Trpková 

 

Olomouc 2019



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 
1. VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ ANXIETA 

Pojem sociální anxieta neboli sociální úzkost není zcela jednoduché definovat. Někteří 

autoři považují sociální úzkost za jednotný koncept se sociální úzkostností či sociální fobií, 

s čímž další řada autorů nesouhlasí.  Proto je důležité vymezit, jakému konceptu je tato 

metoda věnována a tou je sociální úzkost.  

Obecně operujeme s pojmem úzkost jakožto aktuálním nepříjemným citovým stavem. 

Tento pojem odlišujeme od úzkostnosti, která označuje trvalejší osobnostní rys člověka. 

Sociální fobie je duševní onemocnění, které je charakterizováno silným strachem ze 

sociálních situacích a společenského kontaktu s druhými lidmi. Diagnostika sociální fobie 

přichází až v okamžiku, kdy úzkost omezuje člověka v běžném fungování v jeho životě. 

(Praško, 2017) 

Lze říci, že sociální úzkost je jedním z hlavních projevů sociální fobie. Stav sociální 

úzkosti může jedinec prožívat mnoha různými emocemi, například pocity studu, ostychu, 

viny či úzkosti. (Crozier & Alden, 2005) Sociální anxieta je založena na subjektivní víře 

člověka, že ho budou ostatní hodnotit negativně v určité situaci. (Leitenberg, 1990) 

„Sociální úzkost bývá spojena s obtížnými situacemi, kdy lidé bývají nervózní z toho, že by 

mohli být kritizováni. Tehdy člověk kritizuje uvnitř sám sebe.“ (Praško, Vyskočilová & 

Prašková, 2008, s. 20) 

Typické sociální situace, ve kterých člověk může prožívat úzkostné stavy uvádí Praško 

(2017): 

a) situace týkající se interakce s jinými lidmi 

b) situace týkající se pozorování 

c) situace týkající se výkonových situací 

 

2. TVORBA POLOŽEK A TESTOVÝCH ŠKÁL 

Při tvorbě položek jsme vycházeli z rešerše dostupné literatury, přičemž jsme pracovali 

především s výše zmíněnými definicemi od Praška (2017). V rámci brainstormingu jsme 

stanovili 19 položek. Výběr položek závisel na relevanci každé z nich vzhledem ke 

zkoumané problematice. Každá z položek měla zasahovat do jedné ze tří stanovených facet 

(sociálních situací), tj. a) situace týkající se interakce s jinými lidmi, b) situace týkající se 

pozorování, c) situace týkající se výkonových situací.  

Všechny položky byly formulovány v první osobě v oznamovacích větách a lišily se 

pouze v koncovkách mužského a ženského rodu. Jelikož na sebe žádná z položek 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

nenavazovala, zvolili jsme jejich náhodné uspořádání v testu. Žádná z položek nebyla 

vyřazena.  

 

  Ve snaze předejít možnosti náhodného výběru odpovědí bez zamýšlení participanta 

bylo 6 z 19 položek kódováno reverzně. U každé položky byla viditelná instrukce: „Označte, 

zda s danými výroky popisující různé situace souhlasíte či nesouhlasíte.“. 

Respondenti hodnotili, jak moc s výroky souhlasí či nesouhlasí na škále Likertova typu, 

která měla pět stupňů:  

1. „NESOUHLASÍM“ 

2. „SPÍŠE NESOUHLASÍM“ 

3. „NEVÍM“ 

4. „SPÍŠE SOUHLASÍM“ 

5. „SOUHLASÍM“ 
 

Níže prezentujeme jednotlivé položky. Zvýrazněné výroky označují reverzně kódované 

tvrzení.  

1. Je mi nepříjemné, když mě na ulici osloví cizí člověk. 

2. Mám problém se objednat na prohlídku k lékaři. 

3. Snažím se vyhýbat davu lidí. 

4. Telefonování s druhou osobou ve mně vytváří napětí a úzkost. 

5. Jsem šťastnější, když mohu být sám. 

6. Rád se setkávám s novými lidmi. (reverzní) 

7. Bývám tím, kdo začíná konverzaci. (reverzní) 

8. Při nakupování v přeplněných obchodem se cítím nesvůj. 

9. Cítím se nepříjemně, když mě ostatní lidé pozorují při nějaké činnosti. 

10. Nerad se dostávám do situací, kdy jsem druhým lidem na očích. 

11. Využil bych možnosti promluvit před skupinou lidí. (reverzní) 

12. Rád jsem středem pozornosti. (reverzní) 

13. Jsem nervózní, když mám mluvit se svým nadřízeným. 

14. Vím, že přítomnost druhých lidí negativně ovlivňuje můj výkon. 

15. Jít sám něco vyřídit na úřad považuji za nepříjemnou situaci. 

16. Jsem přesvědčen o tom, že nejsem tak dobrý jako ostatní při plnění stejného úkolu. 

17. Zapojit se do skupinových aktivit mne stojí mnoho sil. 

18. Nedělá mi problém hovořit na veřejnosti. (reverzní) 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

19. Preferuji týmovou práci před samostatnou prací. (reverzní) 

 

3. VÝZKUMNÝ A STANDARDIZAČNÍ SOUBOR 

Výzkumný soubor jsme získali na základě online sběru dat, nejčastěji prostřednictvím 

sociálních sítí. Metodou výběru respondentů byl příležitostný výběr. Sběr dat probíhal 

přibližně tři týdny. Celkově se nám podařilo získat 495 respondentů, z toho 369 žen (75 %) 

a 126 (25 %) mužů. Vyřazen nebyl žádný z respondentů, jelikož všichni respondenti celý 

dotazník dostatečně vyplnili a nenabyli jsme dojmu, že by došlo k zanedbání vyplňování. 

Průměrný věk respondentů byl 29,29 let se směrodatnou odchylkou 11,31 roku. 

Nejmladšímu respondentovi bylo 15 let a nejstaršímu 72 let. Popisovaný soubor o 495 

respondentech jsme využili k výběru testových položek i ke zkoumání psychometrických 

vlastností daného testu a výpočtu norem. K výpočtu psychometrických a statistických 

ukazatelů byl využit program Statistica 13. 
 

  

4. TESTOVÉ ŠKÁLY A VÝPOČET HRUBÉHO SKÓRU 

Jak již bylo zmíněno výše, položky byly rozděleny do 3 škál podle situací, jenž v lidech 

mohou vyvolat sociální úzkost. Jedná se o tyto škály: 1) Vystupování před ostatními, 2) 

Výkonové situace, 3) Interakce s druhými. Níže uvádíme rozdělení položek do škál 

(v závorce je uvedeno číslo položky z inventáře). 

 

Škála Vystupování před ostatními obsahuje tyto položky:  

• (8) Při nakupování v přeplněných obchodem se cítím nesvůj/nesvá .  

• (9) Cítím se nepříjemně, když mě ostatní lidé pozorují při nějaké činnosti. 

• (10) Nerad/a se dostávám do situací, kdy jsem druhým lidem na očích. 

• (11) Využil/a bych možnost promluvit před skupinou lidí. 

• (12) Rád/a jsem středem pozornosti. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 

Škála Výkonové situace obsahuje tyto položky: 

• (13) Jsem nervózní, když mám mluvit se svým nadřízeným. 

• (14) Vím, že přítomnost druhých lidí negativně ovlivňuje můj výkon. 

• (15) Jít sám/a něco vyřídit na úřad považuji za nepříjemnou situaci. 

• (16) Jsem přesvědčen/a o tom, že nejsem tak dobrý/á jako ostatní při plnění stejného 

úkolu. 

• (17) Zapojit se do skupinových aktivit mne stojí mnoho sil.  

• (18) Nedělá mi problém hovořit na veřejnosti. 

• (19) Preferuji týmovou práci před samostatnou prací. 

Škála Interakce s druhými obsahuje tyto položky:  

• (1) Je mi nepříjemné, když mě na ulici osloví cizí člověk. 

• (2) Mám problém se objednat na prohlídku k lékaři. 

• (3) Snažím se vyhýbat davu lidí. 

• (4) Telefonování s druhou osobou ve mne vytváří napětí a úzkost.  

• (5) Jsem šťastnější, když mohu být sám/sama.  

• (6) Rád/a se setkávám s novými lidmi.  

• (7) Bývám tím, kdo začíná konverzaci. 

 
 

 

Hrubý skór byl vypočítán jako součet bodů, které mohl respondent za své odpovědi 

dostat s tím, že úplný souhlas byl skórován 5 body a úplný nesouhlas 1 bodem. Reverzní 

položky byly skórovány opačně, tzn. za úplný souhlas respondent obdržel 1 bod a za úplný 

nesouhlas 5 bodů. V rámci testu bylo možné získat min. 19 bodů a max. 95 bodů. 
  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 

5. DŮKAZY O RELIABILITĚ METODY 

Vnitřní konzistence 

Pro ověření reliability byl použit Cronbachův koeficient alfa, který dosáhl hodnoty 

0,863, což vypovídá o poměrně silném a stabilním testu. Hodnota standardizované alfy je 

0,866. Konzistence jednotlivých subškál dosahuje hodnot 0,808, 0,737 a 0,718. Jelikož se 

reliabilita u všech škál pohybuje nad hranicí 0,7, lze tyto hodnoty označit za dostačující.  

 

Stabilita v čase 

Reliabilitu jako stabilitu v čase jsme testovali pomocí metody test – retest, která spočívá 

v tom, že respondenti odpovídají na stejný dotazník dvakrát v průběhu určitého časového 

rozmezí. K výpočtu byl využit soubor 62 respondentů, který byl tvořen 42 ženami (67,74 %) 

a 20 muži (32,26 %) ve věkovém rozpětí 19 – 53 let. Druhé měření proběhlo nejdříve po 8 

dnech od prvního vyplnění dotazníku a nejdéle po 18 dnech po prvním měření.   

   

Pro výpočet stability v čase byl použita korelace hrubých skórů mezi prvním a druhým 

měření. Mezi těmito dvěma měřeními byla nalezena statisticky signifikantní (p < 0,001) 

korelace (r = 0,912). Výsledek nám ukazuje velmi dobrou stabilitu testu v čase. Je však 

nutno podotknout, že tento výsledek nelze vzhledem ke krátkému časovému rozestupu mezi 

oběma měřeními a možnému potenciálnímu vlivu zapamatování si odpovědí ze strany 

respondentů brát zcela směrodatně.  

 

6. DŮKAZY O VALIDITĚ METODY 

Kriteriální validita 

Pro ověření validity byla na závěr testu předložena otázka s otevřenou odpovědí, do které 

měli respondenti napsat, jakému sportu se věnují či věnovali.  

Znění otázky bylo „Věnoval/a jste se v posledních několika letech nějakému sportu? 

Pokud ano, tak kterému? (V případě několika sportů vyberte ten, kterému jste se věnoval/a 

nejvíce)“ Domnívali jsme se, že respondent s vyšší sociální úzkostí se raději věnuje/věnoval 

individuálním sportům, popř. vůbec žádným.  

 

 

 

Validizační kritérium jsme skórovali následovně: 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 2 body = nikdy, žádný sport, nic, nevěnuji se  

 1 bod = individuální sport 

 0 bodů = skupinový sport 

 

Z celkového počtu respondentů (495) nám na tuto otázku neodpovědělo 125 a 6 

respondentů jsme museli odstranit z důvodu špatné kódovatelnosti odpovědi. Pro porovnání 

sportovně založených jedinců (skupina s 0 a 1 bodem) jsme využili t-test pro nezávislé 

vzorky z důvodu nominálních proměnných. Pro výpočet Cohenova d jsme využili 

následující vzorec: 

 
Pomocí něhož jsme vypočítali míru účinku našeho testu. Vyšla nám hodnota = -0,0186. 

 

Faktorová validita 

Set o 19 položkách jsme podrobili exploratorní faktorové analýze (EFA). 

Prostřednictvím metody hlavních komponent a následné rotace normalizovaného varimaxu 

jsme vyextrahovali 3 faktory, které dohromady vysvětlují 46,29 % celkového rozptylu. Při 

využití metody hlavních os byl vyextrahován pouze 1 faktor, který vysvětloval jen 26,55 % 

celkového rozptylu. Vzhledem k tomu, že nám metoda hlavních komponent přinesla 

přesnější výsledky, rozhodli jsme se využít právě ji.   

Sutinový graf (obr. 1) naznačuje přítomnost více faktorů s vlastním číslem větším než 1. 

Vyzkoušeli jsme postupně jednofaktorové, dvoufaktorové, třífaktorové i čtyřfaktorové 

řešení vždy s pomocí metody hlavních komponent a normalizovaného varimaxu. 

S přihlédnutím k faktorovým nábojům a možnostem lepšího pojmenování jednotlivých 

subškál jsme se rozhodli pro tří faktorové zastoupení. Před analýzou nedošlo k vyřazení 

žádné z položek. 
  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 
Obrázek 1 - Sutinový graf pro 19 položek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V tabulce 1 shrnujeme míru faktorových zátěží vypočítaných z jednotlivých položek 

dotazníku. Byly vyextrahovány celkem tři faktory, které jsme na základě analýzy 

jednotlivých položek a zhodnocení z hlediska psychologického kontextu pojmenovali 

následovně: 1. Sociální anxieta spojená s vystupováním před ostatními (zkr. Vystupování 

před ostatními; syceno 6 položkami), 2. Sociální anxieta spojená s výkonovými situacemi 

(zkr. Výkonové situace; syceno 6 položkami), 3. Sociální anxieta spojená s interakcemi 

s druhými (zkr. Interakce s druhými; syceno 7 položkami). Z níže uvedených výsledků je 

patrné, že se rozdělení položek dle výsledků FA z části shoduje s naším prvotním rozdělením 

viz kap. 4. 
 

 

Počet vlastních čísel
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

H
od

no
ta



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

Tabulka 1- Faktorové sycení 

 
V Tab. 2,3,4 uvádíme přiřazení položek k jednotlivým faktorům. 
 
Tabulka 1-Přiřazení položek k faktoru 1 

FAKTOR I. – Vystupování před ostatními  
9 Cítím se nepříjemně, když mě ostatní lidé pozorují při nějaké činnosti. 

 

 
10 Nerad se dostávám do situací, kdy jsem druhým lidem na očích. 

 

 
11* Využil bych možnosti promluvit před skupinou lidí. 

 
12* Rád jsem středem pozornosti. 

 
18* Nedělá mi problém hovořit na veřejnosti. 

 
7* Bývám tím, kdo začíná konverzaci. 

 
    Pozn.: * reverzně kódované položky 

 
Tabulka 2 - Přiřazení položek k faktoru 2 

FAKTOR II. – Výkonové situace 

Číslo položky Vystupování před 
ostatními Výkonové situace Interakce s 

druhými 
1 0,25 0,34 0,39 
2 -0,07 0,70 0,17 
3 0,05 0,26 0,63 
4 0,25 0,62 0,25 
5 0,23 0,05 0,59 
6 0,44 0,09 0,56 
7 0,60 0,11 0,26 
8 -0,07 0,25 0,45 
9 0,47 0,36 0,19 
10 0,61 0,38 0,23 
11 0,79 0,18 0,04 
12 0,70 -0,03 0,24 
13 0,33 0,59 -0,06 
14 0,22 0,56 0,19 
15 0,06 0,68 0,13 
16 0,39 0,46 -0,06 
17 0,27 0,24 0,61 
18 0,71 0,17 0,04 
19 0,07 -0,08 0,61 

    



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

13 Jsem nervózní, když mám mluvit se svým nadřízeným. 
 

14 Vím, že přítomnost druhých lidí negativně ovlivňuje můj výkon. 
 

 
15 Jít sám něco vyřídit na úřad považuji za nepříjemnou situaci. 

 

 
16 Jsem přesvědčen o tom, že nejsem tak dobrý jako ostatní při plnění 

stejného úkolu. 
 

4 Telefonování s druhou osobou ve mně vytváří napětí a úzkost.  
 

2 Mám problém se objednat na prohlídku k lékaři. 
 

 
 

Tabulka 3- Přiřazení položek k faktoru 3 

FAKTOR III. – Interakce s druhými  
19* Preferuji týmovou práci před samostatnou prací. 

 

 
17 Zapojit se do skupinových aktivit mne stojí mnoho sil. 

 
8 Při nakupování v přeplněných obchodem se cítím nesvůj.  

 
6* Rád se setkávám s novými lidmi. 

 
5 Jsem šťastnější, když mohu být sám. 

 
3 Snažím se vyhýbat davu lidí. 

 
1 Je mi nepříjemné, když mě na ulici osloví cizí člověk. 

 
      Pozn.: * reverzně kódované položky 

První faktor, ke kterému se váže 6 položek, jsme označili jako Vystupování před 

ostatními. Nejvyšší náboj mají položky č. 11 (0,79) „Využil bych možnosti promluvit před 

skupinou lidí.“ a položka č. 18 (0,71) „Nedělá mi problém hovořit na veřejnosti.“ Obě 

zmíněné položky jsou reverzní.  

Druhý faktor jsme pojmenovali Výkonové situace. Zde vystupuje např. položka č. 2 

(0,70) „Mám problém se objednat na prohlídku k lékaři.“ nebo položka č. 15 (0,68) „Jít sám 

něco vyřídit na úřad považuji za nepříjemnou situaci.“. Třetím a posledním faktorem je 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

Interakce s druhými. Tento faktor sytí např. položka č. 3 (0,63) „Snažím se vyhýbat davu 

lidí.“ a položka č. 17 (0,61) „Zapojit se do skupinových aktivit mne stojí mnoho sil.“ 
 

7. ORIENTAČNÍ NORMY 

Při tvorbě norem jsme využili proměnných věk a pohlaví. U proměnné věk jsme vytvořili 

3 věkové kategorie: 15–25 let; 26–40 let; 41 a více let. 
Tabulka 4- Průměry a směrodatné odchylky mužů a žen různých věkových skupin 

VĚKOVÁ 
SKUPINA 

MUŽI ŽENY 
počet průměr sm. odch. počet průměr sm. odch. 

15-25 let 62 52,50 12,08 206 57,84 12,73 
26-40 let 46 55,20 11,94 101 56,67 13,57 

41 a více let 18 56,00 12,59 62 53,59 11,31 
 

 

Byla provedena plošná (jednoduchá lineární) transformace. Konkrétně jsme si převedli 

hodnoty hrubých skórů na staniny. U norem pro muže lze vidět, že jsme dosáhli pouze 

malého vzorku v každé ze tří věkových kategorií. Pokud by byla metoda v budoucnu opět 

normována, bylo by vhodné zvýšit populaci u všech tří věkových skupin mužů a u věkové 

skupiny 41+ u žen. Myslíme si, že právě malé nasycení vzorku věkových skupin mohlo 

ovlivnit výsledky. Do budoucna se proto nabízí např. využití kvótního výběru. Normy pro 

jednotlivé proměnné zobrazujeme v tabulce č. 6 a č. 7. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 
Tabulka 5 - Normy pro převod hrubého skóru na staniny pro muže 

STANINY 
 

HRUBÉ SKÓRY MUŽI 
15-25  let 26-40 let 41 a více let 

1 19-31 19-33 19-31 
2 32-38 34-39 32-41 
3 39-43 40-46 42-44 
4 44-47 47-51 45-52 
5 48-56 52-57 53-58 
6 57-61 58-62 59-62 
7 62-69 63-74 63-81 
8 70-75 75-78 82-84 
9 76-95 79-95 85-95 

 
 
Tabulka 6 - Normy pro převod hrubého skóru na staniny pro ženy 

STANINY 
 

HRUBÉ SKÓRY ŽENY 
15-25  

let 
26-40 

let 41 a více let 
1 19-37 19-34 19-32 
2 38-42 35-39 33-39 
3 43-47 40-47 40-46 
4 48-54 48-52 47-50 
5 55-62 53-58 51-57 
6 63-67 59-67 58-62 
7 68-74 68-75 63-68 
8 75-80 76-82 69-74 
9 81-95 83-95 75-95 

 
  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci 
cvičení z psychometrie KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití 
je na vlastní nebezpečí! 

 

8. ZHODNOCENÍ METODY 

Inventář sociální anxiety lze považovat za rychlý screeningový nástroj, který se věnuje 

stále aktuálnějšímu tématu sociální úzkosti. Metoda prokázala dobrou reliabilitu nejen na 

hlavní škále, ale i na všech třech subškálách. Normalizace proběhla na souboru 495 

respondentů, což lze považovat za uspokojivou velikost souboru. Jako výhodu této metody 

vnímáme možnost skupinové administrace, menší počet položek a tudíž i časovou 

nenáročnost.  

 

Naopak za slabší stránku lze považovat nízkou kriteriální validitu a nevyváženost vzorku 

dle pohlaví, na kterém celé testování probíhalo. Pro stanovení přesnějších orientačních 

norem je zapotřebí reprezentativnějšího souboru, kterého bychom mohli docílit např. 

zmíněným kvótním výběrem.  

 

9. POUŽITÁ LITERATURA 

1. Crozier, W. R., & Alden, L. E. (2005). The Essential Handbook of Social Anxiety for 

Clinicians. Chichester: John Wiley & Sons, Ltd. 

2. Leitenberg, H. (1990). Introduction. In. H. Leitenberg (Ed.), Handbook of Social and 

Evaluation Anxiety (s. 1-8). New York: Plenum Press. 

3. Praško, J., Holubová, M. (2017). Sociální fobie a její léčba. Grada Publishing. 

4. Praško, J., Vyskočilová, J., & Prašková, J. (2008). Sociální fobie a její léčba: 

příručka pro lidi se sociální fobií. Galén. 

 


